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Nr 82.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående ytter
ligare förstärkning av anslaget till frivilliga skytte- 
väsendets befrämjande; given Stockholms slott den 
23 februari 1940.

Kungl. Majit vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsråds
protokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla 
det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen 
hemställt.

GUSTAF.
Per Edvin Sköld.

Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför 
Hans Majit Konungen i statsrådet d Stockholms 
slott den 23 februari 1940.

Närvarande:
Statsministern Hansson, ministern för utrikes ärendena Gunther, statsråden 

Pehrsson-Bramstorp, Westman, Wigforss, Möller, Sköld, Quensel, 
Eriksson, Bergquist, Bagge, Andersson, Domö.

Chefen för försvarsdepartementet, statsrådet Sköld, anför efter gemensam 
beredning med chefen för finansdepartementet:

Å riksstaten för innevarande budgetår har till frivilliga skytteväsendets be
främjande ursprungligen anvisats ett anslag av 470,000 kronor. Börande an
vändningen av detta anslag meddelade Kungl. Majit genom beslut den 28 juli 
1939 närmare bestämmelser.

På av Kungl. Majit i propositionen nr 19 till 1939 års urtima riksdag under 
punkten 2 avgivet förslag anvisade sedermera nämnda riksdag å tilläggsstat I 
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till riksstaten för budgetåret 1939/40 ett anslag av 75,000 kronor till förstärk
ning av anslaget till frivilliga skytteväsendets befrämjande. Sistnämnda an
slag avsågs för finansierandet av s. k. beredskapsskjutningar. För frivilliga 
skytteväsendets befrämjande liava sålunda hittills för innevarande budgetår 
anvisats anslagsmedel om tillhopa (470,000 + 75,000 —) 545,000 kronor.

I skrivelse den 1 februari 1940 har skytteförbundens överstyrelse inkommit 
med hemställan örn anvisande av ytterligare anslagsmedel för innevarande 
budgetår till det frivilliga skytteväsendets befrämjande. Överstyrelsen har 
till utveckling av berörda hemställan anfört bland annat följande:

De beredskapsskjutningar, som ägde rum under de fyra sista, månaderna av 
1939, hava varit av så stor omfattning, att det till förfogande ställda beloppet 
bliver förbrukat, örn skytteföreningarna skola beredas skälig ersättning för 
havda kostnader.

Tillströmningen till skytterörelsen har emellertid icke upphört i och med 
avslutandet av höstens beredskapsskjutningar. Tvärtom hava inom flera skytte- 
förbund dessa skjutövningar måst återupptagas redan omedelbart efter års
skiftet 1939/40 och synas vinna en allt större anslutning från alla kategorier 
ay Sveriges folk. Särskilt må framhållas, att inom de fackliga arbetarorganisa
tionerna och inom de politiska ungdomsförbunden nyligen startats en hela 
landet omfattande propaganda för deltagande i årets beredskapsskjutningar.

I den mån året framskrider och de klimatiska förhållandena bliva gynnsam
mare för skjutning, komma därför dessa skjutningar med säkerhet att taga en 
allt större omfattning. Med ledning av hittills kända, siffror torde man kunna 
beräkna antalet »beredskapsskyttar», som under återstoden av innevarande 
budgetår komma, att avlossa 50 skott per skytt, till 60,000.

Med denna deltagaresiffra som utgångspunkt och med i övrigt samma be
räkningsgrunder som för det under sistförflutna höst äskade anslaget, 50 skott 
per skytt och 10 öre per skott, skulle således för anordnande av beredskaps
skjutningar under tiden den 1 januari—30 juni 1940 erfordras ett belopp av 
300,000 kronor.

Under de senaste åren har frågan örn upptagande av skjutning med automat
vapen, främst kulsprutegevär, å det frivilliga skytteväsendets skjutprogram 
alltmera trätt i förgrunden. En av överstyrelsen under år 1938 till chefen för 
armén riktad framställning örn medverkan till frågans lösande har rönt en 
välvillig behandling men dock förklarats under nuvarande förhållanden icke 
vara möjlig att helt tillmötesgå.

Emellertid hava i dessa dagar från enskilt håll medel ställts till överstyrel
sens förfogande för inköp av ett större antal kulsprutegevär. Härigenom har 
överstyrelsen satts i tillfälle att på ett än mera verksamt sätt än hittills kunna 
bidraga till höjandet av landets värnkraft.

Skjutning med kulsprutegevär medför en väsentligt större ammunitionsför- 
brukning än skjutning med armégevär. Den inom skytte väsendet huvudsak
ligen använda ammunitionen, s. k. torpedammunition, lämpar sig icke på samma 
sätt som arméns ammunition med ogival kula för användning vid skjutning 
med automatvapen. För att de skjutövningar med kulsprutegevär, som redan 
på flera håll tagit sin början och som i och med tillkomsten av skytteväsendets 
egna dylika vapen komma att taga en allt större omfattning, skola kunna bliva 
till avsedd nytta, torde det vara erforderligt, att viss mängd av statens ammu
nition kostnadsfritt tillhandahålles skytteväsendet. Med en beräkningsgrund 
av 10,000 skott per skytteförbund (27 st.) skulle härför erfordras ett skottantal
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av 270,000, motsvarande en kostnad av 27,000 kronor. Detta belopp torde bora 
ställas till arméförvaltningens tygdepartements förfogande för tillhandahål
lande in natura av ovan angivna skottantal, 270,000. o

Enär skytteföreningarnas ekonomiska resurser äro synnerligen små och det 
således är av stor betydelse för dem att icke alltför lång tid behöva förskottera 
kostnaderna för ammunition, tillåter sig överstyrelsen i underdånighet fram
hålla önskvärdheten av att de båda ovan omnämnda anslagen, 300 000 kronor 
till beredskapsskjutningar och 27,000 kronor till ammunition, uppforas å till- 
1 äggsstat till riksstaten för innevarande budgetår.

Överstyrelsens skrivelse utmynnar i en hemställan, att å tilläggsstat till 
riksstaten för budgetåret 1939/40 måtte anvisas dels ett anslag av 300,000 
kronor att enligt närmare fördelning av överstyrelsen användas för anskaffande 
av ammunition åt personer, vilka under nu rådande förhallanden önska inom 
det frivilliga skytteväsendet förvärva ökad skjutskicklighet, dels en tilldelning 
från statens förråd av 270,000 6.5 mm skarpa patroner, avsedda att användas 
vid skjutövningar med kulsprutegevär.

Rikskommittén för beredskapsskytte har i skrivelse den 8 februari 1940 för
klarat sig instämma i syftet med överstyrelsens framställning.

I utlåtande i ärendet den 21 februari 1940 har arméförvaltningens tygdepar
tement tillstyrkt överstyrelsens förevarande framställning, under förutsättning, 
att det av överstyrelsen föreslagna beloppet, 27,000 kronor, ställdes till depar
tementets förfogande.

Av överstyrelsens skrivelse framgår, att antalet deltagare i de vid skytte- DepartemenU- 
föreningarna anordnade s. k. beredskapsskjutningarna väsentligt överstigit vad chefen- 
man tidigare haft anledning räkna med och att det kan förväntas, att deltagar
antalet under den senare delen av budgetåret kommer att ytterligare stegras.
Då dessa skjutningar otvivelaktigt äga en icke oväsentlig betydelse för höjande 
av den allmänna skjutskickligheten bland den manliga befolkningen, synes det 
befogat, att statsmakterna lämna denna rörelse erforderligt ekonomiskt stöd.
Emot det belopp som härutinnan ytterligare föreslagits för innevarande 
budgetår, beräknat till 300,000 kronor, har jag intet att erinra. Likaså finnér 
jag mig böra tillstyrka, att särskilda medel ställas till överstyrelsens förfogande 
för inköp av ammunition för skjutövningar med kulsprutegevär. Det härför 
erforderliga beloppet har av överstyrelsen beräknats till 27,000 kronor. Ammu
nitionen i fråga torde få tillhandahållas av arméförvaltningens tygdepartement.

Det belopp, som sålunda skulle ytterligare erfordras för ifrågavarande ända
mål utgör sammanlagt (300,000 + 27,000=) 327,000 kronor, vilket belopp 
emellertid torde kunna avrundas till 325,000 kronor. Sistnämnda belopp torde 
böra anvisas å tilläggsstat till riksstaten för innevarande budgetår.

Under åberopande av det anförda får jag hemställa, att Kungl. Majit måtte 
föreslå riksdagen

att till Förstärkning av anslaget till frivilliga skytt ev äsendets 
befrämjande å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1939/40 
anvisa ett anslag av ................................................... kronor 325,000.

Kungl. Maj:ts proposition nr 82.
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Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan behagar Hans Majit Konungen lämna bifall 
samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga vid 
detta protokoll utvisar skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:
Lennart Österholm.

Kungl. Maj:ts proposition nr 82.

Stockholm 1940. K. L. Beckmans Boktryckeri.


